
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 20 万套汽车座椅骨架项目

建设单位（盖章）： 安徽恒明汽车零部件有限公司

编制日期： 二〇二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 20万套汽车座椅骨架项目

项目代码 2506-340422-04-01-893865
建设单位联系人 倪习同 联系方式

建设地点
寿县新桥国际产业园创业大道和丰收大道西南角泰屹·慧创空港智

谷工业园外东侧

地理坐标 116度 51分 53.820秒，32度 3分 2.840秒
国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及

[...]
部共可填装活性炭 4m3。活性炭密度以 0.55t/m3计，故单次装填量为 2.2t。

4）活性炭更换

参照《现代涂装手册》（化学工业出版社，2010 年，陈治良主编），活性炭

使用量=吸附废气总产生量/0.3，本项目吸附废气总量约为 4.834t/a，估算活性炭使

用量至少 16.113t/a。根据上述计算，活性炭箱一次装填量为 2.2t，约一个半月更换

一次活性炭，则产生废活性炭（含有机废气）20.947t/a。废活性炭属于危险废物，

需包装收集，暂存厂区危废间内，委托有资质单位定期处理。

据工程分析，上述治理措施操作简单、处理效率高、技术成熟，能满足本项目

电泳废气、烘干废气处理的要求。

3.非正常情况下大气环境影响和保护措施

项目非正常工况大致有开停车、停电和设备故障三种情况。

（1）开、停车污染源强分析

短期停车，生产物料可暂存在设备内，待生产正常后恢复正常状况；若需长期



54

停车，企业可通过合理安排生产计划进行调控。因此，只要严格按照操作规程进行

生产操作，开停车造成非正常排放可能性不大。

项目在车间开工生产时，首先运行废气处理装置，然后再开启工艺装置，可使

生产线产生的废气得到有效治理。车间生产线停止时，应保持废气治理设施继续运

转，待生产线上的废气全部排出、得到治理后再关闭废气治理措施。由此可确保开、

停车时排出的污染物得到有效治理，经排放口排放的污染物浓度与正常生产时保持

一致。

对于控制和削减污染物排放量的环保设备开车时，车间工艺设备先不要开启，

待环保设备运行正常后，再行车间开车；环保设备停车时，车间工艺设备要先关闭，

待车间停车、污染物不再产生后，再行环保设备停车。

（2）停电事故非正常排放

停电包括计划性停电和突发性停电两种情况。计划性停电，可通过事先计划停

车或备电切换，避免事故性非正常排放。发生突发性停电，不会造成事故性排放，

各生产物料可滞留在相应的设备内不排放，对环境影响不大。对于车间无组织排放

废气，由于停电后，引风机停止工作，车间内废气不能及时排出，造成车间内污染

物浓度短期上升，但因生产操作的停止，这种影响持续时间不长。

（3）设备故障或检修

生产装置检修时，首先保证整批物料加工结束后停工，待各个设备检修、保养

后再开工生产。生产线设备若出现故障或检修时，如产污设备停止运转，即不会有

废气产生，如产污设备正常运转，应使废气治理设施继续运转，经排放口排放的污

染物浓度与正常生产时保持一致。

（4）废气治理装置故障或失效

若废气治理装置故障或失效，废气未经净化处理直接排入大气，将对周围大气

环境贡献值增大。

环评要求当废气处理系统出现故障时立即停止生产，但为防止损坏设备，建设

单位拟在故障时运行 1h，将正在生产的物料加工完成。本次评价考虑项目废气收

集效率正常、废气治理设施发生故障，即去除效率为 0%的排放。

表 4-5非正常排放参数表



55

编号 污染物

非正常

排放速

率（kg/h）

非正常排

放浓度（m
g/m3）

单次

持续

时间
/h

年发生

频次/次
排放量

（kg/a） 措施

DA001 颗粒物 0.364 242.66 1 2 0.728 设立管理专员维护

各项环保措施的运

行，定期检修，特别

关注废气处理措施

的运行情况，当废气

处理设施发生故障

时，立即停止相关生

产环节

DA002

非甲烷

总烃
1.791 298.5 1 2 3.582

颗粒物 0.0086 1.43 1 2 0.0172

SO2 0.006 1 1 2 0.012

NOX 0.056 9.35 1 2 0.112

4.大气环境影响分析结论

建设项目位于寿县新桥国际产业园创业大道和丰收大道西南角，经各项污染治

理措施处理后，建设项目各空气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。

二、废水环境影响和保护措施

本项目用水主要为生活用水和各槽体用水。总用水量为 8916t/a，总排水量为

8282.1t/a，其中表面处理废水 6026.1t/a，生活污水 960t/a，纯水制备浓水 1296t/a。

2.废水污染源强核算结果及相关参数一览

生产废水污染物源强参考《常州市金锦晟机械零部件有限公司年产 500万套新

能源汽车配件项目(部分验收，抛丸、表面处理、包装工段)竣工环境保护验收报告》

中关于废水水质监测数据。本项目表面处理工艺为脱脂、水洗、硅烷化，与常州市

金锦晟机械零部件有限公司一致，本项目表面处理工艺采用的脱脂剂、硅烷剂成分

与常州市金锦晟机械零部件有限公司所用原料相似，因此，废水水质浓度具有可类

比性。废水污染源强核算结果及相关参数一览见下表。

表 4-6废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

项目处理单元

废水

量

（t/a）
COD BOD5 SS NH3-

N LAS 石油类

表面

处理

废水

处理

系统

混合进水浓度

（mg/L）

6026.1

518 -- 216 -- 22.6 16.4

产生量（t/a） 3.122 -- 1.302 -- 0.136 0.099

去除率（%） 79.7 -- 91 -- 75.7 61.7

出水浓度（mg/L） 104.9 -- 19.4 -- 5.5 5.3

排放量（t/a） 0.632 -- 0.117 -- 0.033 0.032
化粪

池

废水源

强
生活污水 960 250 140 135 20 -- --



56

污染物产生量（t/a） 0.24 0.134
4 0.1296 0.019

2 -- --

纯水

制备

浓水

废水源强
1296

100 -- 50 -- -- --

污染物产生量（t/a） 0.1296 -- 0.0648 -- -- --

混合

废水

混合废水浓度

（mg/L） 8282.1
120.94 16.23 37.60 2.32 3.98 3.86

污染物排放量（t/a） 1.0016 0.134
4 0.3114 0.019

2 0.033 0.032

总排口执行标准（mg/L） / 280 180 180 30 20 20

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-7。

表 4-7废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口类

型

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否为

可行技

术

1 生活污水

COD、BO
D5、NH3-
N、SS

经化粪池预处理

后，排入炎刘镇污

水处理厂处理

间断

排放
化粪池 / 可行

污水

总排

口

2

脱脂槽废

水、水洗

槽废水、

硅烷槽废

水

COD、LA
S、SS、石

油类

经一体化污水处

理设施处置后排

至市政污水管网

间接

排放

一体化

污水处

理设施

调节+
气浮+
厌氧+
好氧+
沉淀+
MBR+
多介

质过

滤

可行

污水

总排

口

3 纯水制备

浓水
COD、SS

排入园区污水管

网，进入炎刘镇污

水处理厂进一步

处理

间接

排放
/ / 可行

污水

总排

口

废水间接排放口基本情况见表 4-8。

表 4-8废水间接排放口基本情况表

序

号

污染物

排放口

名称

排放去向
排放

规律

受纳自然水

体信息
受纳污水处理厂信息

排放总量

（t/a）名

称

受纳水

体功能

目标

名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值（mg
/L）

1 厂区总

排口

处理后排入

炎刘镇污水

间断

排

东

淝
Ⅳ类

炎刘镇

污水处

pH 6～9（无量纲） /

COD 50 0.4141



57

处理厂 放，

但不

属于

冲击

性排

放

河 理厂 BOD5 10 0.0828

NH3-N 5 0.0414
SS 10 0.0828
LAS 0.5 0.0041

石油类 1 0.0083

（4）废水污染治理设施可行性分析

本项目一体化污水处理设施处理工艺为“调节+气浮+厌氧+好氧+沉淀+MBR+

多介质过滤”，设计处理能力为 1t/h（24t/d），工艺流程见下图：

图 4-1生产废水处理工艺流程

生产废水集中收集进入调节池，在调节池进行水质水量的调节，由于该水质

pH值为 5-11，废水经调节池时要通过 PH在线调节设备加入酸/碱进行中和，调节

pH值为 6-9，然后进入溶气气浮机，加入 PAM、PAC进行絮凝沉淀，有效去除 SS，

浮渣和底部污泥排入污泥池，污泥经过板框压滤机进行压滤脱水后外运处理，上清

液进入后端一体化设备中进一步生化处理，然后达标排放市政管网。

污水处理效果：项目生产废水经污水处理设施处理前后效果详见下表。

表 4-9一体化污水处理设施各构筑进出水水质

污染因子

设施
COD
(mg/L)

LAS
(mg/L)

SS
(mg/L) 石油类（mg/L）

生产废水 518 22.6 216 16.4

气浮
去除率% 10 10 50 50
出水 466.2 20.3 108 8.2

厌氧+
好氧

去除率% 50 40 10 20
出水 233.1 12.2 97.2 6.6

沉淀
去除率% 10 10 50 0
出水 209.8 11 48.6 6.6



58

MBR
去除率% 50 50 0 20
出水 104.9 5.5 48.6 5.3

多介质

过滤

去除率% 0 0 60 0
出水 104.9 5.5 19.4 5.3

排放标准 280 20 180 20

综合处理效率% 79.7 75.7 91 67.7

本项目废水的排放量为 7324.5t/a，外排废水主要污染因子为 COD、NH3-N、S

S、石油类和 BOD5等；生活污水经化粪池预处理，脱脂槽废水、脱脂水洗槽废水、

脱脂纯水洗槽废水、硅烷槽废水、硅烷水洗槽废水、硅烷纯水洗槽废水、电泳纯水

洗槽废水经一体化污水处理设施处置，满足炎刘镇污水处理厂接管标准后，汇同生

活污水、纯水制备浓水经市政污水管网接入炎刘镇污水处理厂处理，处理达标后排

入东淝河。经炎刘镇污水处理厂处理后，废水中主要污染物排放浓度均达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。

5.依托污水处理厂可行性分析

炎刘镇污水处理厂位于寿县炎刘镇石埠村连塘组（东至工业园区，南至街道梁

大堂，西至炎刘街道，北至环城道路），占地 40000m2，一期设计污水处理规模为

1万吨/天，二期设计污水处理规模为 1.5万吨/天，服务范围为炎刘镇北部中心镇及

南部新城区域。污水处理厂一期采用 AAO工艺+过滤+消毒作为污水处理工艺，二

期处理工艺为：粗格栅→进水泵房→细格栅及曝气沉砂池→生化池→二沉池→强化

混凝沉淀池→反硝化滤池→接触消毒池→出水。污水经过二级生化处理达到出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A

标准后，尾水排入东淝河。

炎刘镇污水处理厂工艺流程如下：



59

图 4-2炎刘镇污水处理厂一期废水处理工艺流程图

图 4-3炎刘镇污水处理厂二期废水处理工艺流程图

a.水量接管可行

炎刘镇污水处理厂总规模为一期 1万 m3/d，二期 1.5万 m3/d。已经建成投产。

本项目废水排放总量为 27.607m3/d，排放量占污水厂处理量的比例较小为 0.1%，

炎刘镇污水处理厂目前尚有 3000m3/d的余量，能够接纳本项目的污水，从处理规

模上讲，接管进入炎刘镇污水处理厂进行集中处理是可行的。

b.水质接管可行

建设项目雨污水分别接管进入市政雨、污水管网，生活污水经化粪池预处理，

脱脂槽废水、脱脂水洗槽废水、脱脂纯水洗槽废水、硅烷槽废水、硅烷水洗槽废水、

硅烷纯水洗槽废水、电泳纯水洗槽废水经一体化污水处理设施处置，满足炎刘镇污



60

水处理厂接管标准后，汇同生活污水、纯水制备浓水经市政污水管网接入炎刘镇污

水处理厂处理，项目废水经炎刘镇污水处理厂处理后达标排放，对周围水环境影响

较小。

c.管网配套

建设项目位于寿县新桥国际产业园创业大道和丰收大道西南角，位于市政污水

管网覆盖范围内，目前，项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产生的

污水接管进入炎刘镇污水处理厂集中处理是可行的。

综上可知，项目废水接入炎刘镇污水处理厂处理是可行的。

6.地表水环境影响评价结论

生活污水经化粪池预处理，脱脂槽废水、脱脂水洗槽废水、脱脂纯水洗槽废水、

硅烷槽废水、硅烷水洗槽废水、硅烷纯水洗槽废水、电泳纯水洗槽废水经一体化污

水处理设施处置，满足炎刘镇污水处理厂接管标准后，汇同生活污水、纯水制备浓

水经市政污水管网接入炎刘镇污水处理厂处理，处理达标后排。项目废水经预处理

后满足炎刘镇污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方

面综合考虑，项目废水接管至炎刘镇污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表

水环境的影响可以接受。



61

三、噪声环境影响和保护措施

1.噪声源及降噪情况

表 4-10本项目主要噪声源强及治理措施一览表（室内声源）

声源

名称

数

量

声源

源强
dB(A
y声
功率

级

控制

措施

空间相对位置 m 距室内边界距离/m 室内边界声级 dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外噪声

x y z E W S N E W S N

声压级/dB(A) 建

筑

物

外

距

离
/m

E W S N

弯丝

机
1
2 70

基础

减振

墙体

隔声

50 100 1 22 50 10
0

11
0 58.9 51.8 45.8 45.0

昼

间

15 43.9 36.8 30.8 30 1

CN
C卷

簧机
8 80 50 110 1 22 50 11

0
11
0 62.2 55.1 48.2 48.2 15 47.2 40.1 33.2 33.2 1

弯丝

机
4 70 50 150 1 22 50 15

0 60 49.2 42.0 32.5 40.5 15 34.3 27 17.5 25.5 1

冲床 5 80 30 120 1 42 30 12
0 90 54.5 57.4 45.4 47.9 15 39.5 42.4 30.4 32.9 1

液压

机
3 70 30 150 1 42 30 15

0 60 42.3 45.2 31.2 39.2 15 27.3 30.2 16.2 24.2 1

空压

机
1 85 20 120 1 52 20 12

0 90 50.7 59.0 43.4 45.9 15 35.7 44.0 28.4 30.9 1

电泳

生产

线

1 80 30 100 6 52 30 10
0

11
0 45.7 50.5 40.0 39.2 15 30.7 35.5 25.0 24.2 1



62

表 4-11室外声源噪声源强与治理措施

序号 声源名称 型号
噪声值
dB(A)

空间相对位置/m
运行时段 位置 声源控制措施

X Y Z

1 风机 3000m3/h 70~75 65 100 0.5 昼间 厂房西侧
基础减振，选

用低噪声设备
2 风机 6000m3/h 75~80 20 100 0.5 昼间 厂房东侧

3 水泵 / 75~80 40 150 0.1 昼间 厂房北侧

备注：坐标原点为厂房西南角（经纬度坐标为：116.861201，32.058423），正东方向为 x轴，正北方向为 y轴。



63

2.项目噪声防治措施

本次的高噪声设备其噪声源强值为 70~85dB(A），为了减轻对周围声环

境的不利影响，仍需对高噪声设备采取相应的降噪治理措施。

（1）设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的

维护管理，从源头上控制噪声的产生；合理布局，将高噪声设备设置在厂房

内，配置减振垫，并且布置在远离厂界的一侧，通过减振垫、厂房隔声和距

离衰减，减少对周围环境的影响。

（2）对产生机械噪声的设备，在设备与基础之间安装减振装置；

（3）加强机械设备的维修保养频次，适时添加润滑油等防止机械磨损；

3.有效厂界达标情况分析

采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2021）中的工业噪声预

测模式。工业声源有室外和室内两种声源，应分别计算。根据预测点和声源

之间的距离 r，根据声源发出声波的波阵面，将声源划分为点声源、线声源、

面声源后进行预测。在本次预测中，将噪声源划分为点声源进行预测。项目

对声环境产生影响的主要噪声源，按其辐射噪声和结构特点，安装位置的环

境条件以及噪声源至预测点的距离等因素进行判断，逐一计算某一声源在预

测点上产生的声压级（dB）。

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算公式

根据《环境影响评价技术导则－声环境》（HJ2.4－2021），本项目已知

各声源 1m处的 A声级，单个声源在预测点处产生的声级值计算模式如下：

式中：LA（r）—各声源单独作用在预测点时产生的 A声级，dB（A）；

LA（r0）—参考位置 r0处的 A声级，dB（A）；

A—A声级衰减，本次评价中选用对 A声级影响最大的倍频带（中心频

率为 500Hz的倍频带）进行计算，dB（A）；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；